





Mahendra's



CURRENT AFFAIRS

होली स्पेशल



LIVE 

06:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES

March 2022

02 March 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 March 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 March 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

(BANK PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM

Q 1- Which state has finished first out of 26 states and union territories in the 'IndiaSkills 2021' national competition with 51 medals?

Q 1-किस राज्य ने 'इंडियास्किल्स 2021' राष्ट्रीय प्रतियोगिता में 51 पदकों के साथ 26 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में से पहला स्थान हासिल किया है?

1. Karnataka
2. Andhra Pradesh
3. Madhya Pradesh
- ~~4. Odisha~~

Q 2- Kachai Lemon Festival is organized in which of the following state?

Q 2- कचाई लेमन फेस्टिवल का आयोजन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया जाता है?

1. **Karnataka**
2. **Assam**
- ~~3.~~ **Manipur**
4. **Madhya Pradesh**

Q 3- Which among the following is the first city of India to have a water metro project?

Q 3- निम्नलिखित में से कौन भारत का पहला शहर है जहां जल मेट्रो परियोजना है?

1. Pune
2. Ahmedabad
3. Bhubaneswar
- ~~4. Kochi~~

Q 4- Which bank has launched an instant 30-minutes loan approval portal for MSMEs?

Q 4- किस बैंक ने एमएसएमई के लिए तत्काल 30 मिनट का ऋण अनुमोदन पोर्टल लॉन्च किया है?

1. **Axis Bank**
2. **HDFC Bank**
3. **ICICI Bank**
- ~~4. **Federal Bank**~~

Q 5-Which bank has been named as the 'Best Private Bank' in India at the 'Global Private Banking Awards 2021'?

Q 5- 'ग्लोबल प्राइवेट बैंकिंग अवार्ड्स 2021' में भारत में किस बैंक को 'सर्वश्रेष्ठ निजी बैंक' के रूप में नामित किया गया है?

1. ICICI Bank
2. Axis Bank
- ~~3.~~ 3. HDFC Bank
4. RBL Bank

Q 6- Name the new initiative launched by the Railway Protection Force (RPF) of the Western Railways zone of Indian Railways, to help railway passengers get back their lost luggage?

Q 6- भारतीय रेलवे के पश्चिमी रेलवे क्षेत्र के रेलवे सुरक्षा बल (RPF) द्वारा शुरू की गई नई पहल का नाम बताइए, जिससे रेल यात्रियों को उनका खोया हुआ सामान वापस मिल सके?

1. Mission Devi Shakti
2. Mission Sampatti
3. Mission Adhikar
- ~~4.~~ Mission Amanat

Q 7- Who has become the 73rd Grandmaster of India recently?

Q 7- हाल ही में भारत के 73वें ग्रैंडमास्टर कौन बने हैं?

1. **Abhimanyu Mishra**
- ~~2.~~ **Bharath Subramaniam**
3. **Gukesh D**
4. **Magnus Carlsen**

Q 8- Who among these has been awarded with the 12th Bharat Ratna Dr Ambedkar Award 2022?

Q 8- इनमें से किसे 12वें भारत रत्न डॉ अम्बेडकर पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है?

1. **Hanshika Motwani**
- ~~2.~~ **Harshaali Malhotra**
3. **Hrishika Bhatt**
4. **Priyanka Chopra**

Q 9- Who has become the first Indian to grab World no 1 in Under-19 Girls Singles category with 10,810 points in the latest Badminton World Federation (BWF) Junior rankings?

Q 9- नवीनतम बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) जूनियर रैंकिंग में अंडर -19 गर्ल्स सिंगल्स वर्ग में 10,810 अंकों के साथ वर्ल्ड नंबर 1 हासिल करने वाली पहली भारतीय कौन बन गई है?

1. Gayatri Gopichand
- ~~2.~~ Tasnim Mir
3. Saina Nehwal
4. P V Sindhu

Q 10 - As per the data by NPCI, which bank was the largest recipient of the UPI transaction amount in the October-December quarter in 2021?

Q 10- NPCI के आंकड़ों के अनुसार, 2021 में अक्टूबर-दिसंबर तिमाही में UPI लेनदेन राशि का सबसे बड़ा प्राप्तकर्ता कौन सा बैंक था?

1. State Bank of India
- ~~2.~~ Paytm Payments Bank
3. HDFC Bank
4. Bank of Baroda

Q 11- The 2022 Women's Hockey Asia Cup will be held in which country?

Q 11- 2022 महिला हॉकी एशिया कप किस देश में आयोजित किया जाएगा?

1. Myanmar
2. India
- ~~3.~~ 3. Oman
4. Thailand

Q 12- Who has been appointed as India's Chef de Mission for Commonwealth Games 2022 by Indian Olympic Association (IOA)?

Q 12- भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) द्वारा राष्ट्रमंडल खेलों 2022 के लिए भारत के शेफ डी मिशन के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- ~~1.~~ **Rakesh Anand**
- 2. K Nagaraj Naidu**
- 3. Harjinder Singh**
- 4. Anu J Singh**

Q 13- Who has won the “National Start-up Awards 2021” in fintech category’s financial inclusion sub-sector?

Q 13- फिनटेक श्रेणी के वित्तीय समावेशन उप-क्षेत्र में “राष्ट्रीय स्टार्ट-अप पुरस्कार 2021” किसने जीता है?

- ~~1.~~ **Naffa Innovations Private Limited**
- Umbo Idtech Private Limited**
- Frontier Markets**
- Sagar Defence**

Q 14-International Committee of Sports for the Deaf (ICSD) has given the approval to All India Sports Council of the Deaf (AISCD) to host the 1st World Deaf T20 Cricket Championship at _____ in 2023.

Q 14- बधिरोँ के लिए खेल की अंतर्राष्ट्रीय समिति (आईसीएसडी) ने अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद (एआईएससीडी) को 2023 में _____ में पहली विश्व बधिर टी 20 क्रिकेट चैंपियनशिप की मेजबानी करने की मंजूरी दे दी है।

1. Telangana
2. Odisha
3. Tamil Nadu
- ~~4. Kerala~~

Q 15- Iconic 'Infinity Bridge' has been formally opened to traffic for the first time on 16th January, 2022. Infinity Bridge is located in _____.

Q 15- प्रतिष्ठित 'इन्फिनिटी ब्रिज' को औपचारिक रूप से पहली बार 16 जनवरी, 2022 को यातायात के लिए खोल दिया गया है। इन्फिनिटी ब्रिज _____ में स्थित है।

1. Kuala Lumpur, Malaysia
2. Tashkent, Uzbekistan
- ~~3.~~ 3. Dubai, UAE
4. Riffa, Bahrain

Q 16-Who is the author of the new biography titled “Bose: The Untold Story of An Inconvenient Nationalist”?

Q 16-“बोस: द अनटोल्ड स्टोरी ऑफ एन इनकन्वीनिअंट नेशनलिस्ट” नामक नई जीवनी के लेखक कौन हैं?

1. Arundhati Roy
- ~~2.~~ Chandrachur Ghose
3. Dinyar Patel
4. Gautam Chintamani

Q 17- Which among the following word has been chosen as the Oxford University Press Children's Word of the Year 2021?

Q 17- निम्नलिखित में से किस शब्द को ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस चिल्ड्रन वर्ड ऑफ द ईयर 2021 चुना गया है?

1. Depression
- ~~2. Anxiety~~
3. Happiness
4. Insomnia

Q 18- Which among the following player has been named as the captain of the ICC Men's T20I team of the year for 2021?

Q 18- निम्नलिखित में से किस खिलाड़ी को 2021 के लिए ICC मेन्स T20I टीम ऑफ द ईयर का कप्तान नामित किया गया है?

1. Azaz Patel
- ~~2.~~ Babar Azam
3. Virat Kohli
4. M S Dhoni

Q 19- Government of India has released which among the following to mark the first anniversary of the Covid inoculation drive?

Q 19- भारत सरकार ने कोविड इनोक्यूलेशन ड्राइव की पहली वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए निम्नलिखित में से किसे जारी किया है?

- ~~1.~~ Commemorative Postal Stamp
2. Commemorative Coin
3. Commemorative Plaque
4. Commemorative Medal

Q 20- Recently, which among the following state has launched an initiative 'Rojgar Mission'?

Q 20- हाल ही में, निम्नलिखित में से किस राज्य ने 'रोजगार मिशन' पहल शुरू की है?

- ~~1.~~ Chhattisgarh
2. Tamil Nadu
3. Assam
4. Jharkhand

Q 21- Who among the following has been chosen as the new head of the European Parliament?

Q 21- निम्नलिखित में से किसे यूरोपीय संसद के नए प्रमुख के रूप में चुना गया है?

1. Angela Merkel
- ~~2.~~ Roberta Metsola
3. Magdalena Andersson
4. Sanna Marin

Q 22- For its customers to pay recurring online bills easily and conveniently which company has launched a 'ClickPay' facility ?

Q 22- अपने ग्राहकों के लिए आवर्ती ऑनलाइन बिलों का आसानी से भुगतान करने के लिए किस कंपनी ने 'क्लिकपे' सुविधा शुरू की है?

1. Bharat BillPe
- ~~2. MobiKwik~~
3. PhonePe
4. Paytm

Q 23- The famous Indian tigress popularly known as 'Collarwali' passed away at which Tiger Reserve?

Q 23- प्रसिद्ध भारतीय बाघिन जिसे 'कॉलरवाली' के नाम से जाना जाता है, का निधन किस टाइगर रिजर्व में हुआ?

1. Kanha Tiger Reserve
2. Corbett Tiger Reserve
- ~~3. Pench Tiger Reserve~~
4. Kaziranga Tiger Reserve

Q 24- Which among the following app has been launched by SEBI on investor education to create awareness about the basic concepts of the securities market?

Q 24- प्रतिभूति बाजार की बुनियादी अवधारणाओं के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए सेबी द्वारा निवेशक शिक्षा पर निम्नलिखित में से कौन सा ऐप लॉन्च किया गया है?

1. Bharati
2. VeeRta
- ~~3. Saarthi~~
4. Saathi

Q 25- Which nation is relocating its capital to Nusantara?

Q 25- कौन सा देश अपनी राजधानी को नुसंतारा में स्थानांतरित कर रहा है?

- ~~1.~~ **Indonesia**
- 2. Malaysia**
- 3. Brunei**
- 4. Vietnam**

Q 26- Which among the following participant has received the Best National Costume award at the Mrs World 2022 pageant?

Q 26- निम्नलिखित में से किस प्रतिभागी को मिसेज वर्ल्ड 2022 पेजेंट में सर्वश्रेष्ठ राष्ट्रीय पोशाक का पुरस्कार मिला है?

1. Hardeep Kaur
2. Harneet Kaur
- ~~3. Navdeep Kaur~~
4. Pooja Sharma

Q 27- Security Printing and Minting Corporation of India Limited has set up two new banknote printing lines. Where are these two located?

Q 27- सिक्कोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड ने दो नई बैंकनोट प्रिंटिंग लाइनें स्थापित की हैं। ये दोनों कहाँ स्थित हैं?

1. Mysore and Salboni
2. Dewas and Mysore
- ~~3. Nashik and Dewas~~
4. Salboni and Nashik

Q 28- What is the name of the official mobile app of the Parliament of India, launched by Lok Sabha Speaker Om Birla?

Q 28- लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला द्वारा लॉन्च किए गए भारत की संसद के आधिकारिक मोबाइल ऐप का नाम क्या है?

1. Sansad Digital App
2. Digital Parliament App
3. Digital House App
- ~~4. Digital Sansad App~~

Q 29- The world's largest canal lock has recently been unveiled in which country?

Q 29- हाल ही में किस देश में दुनिया के सबसे बड़े कैनाल लॉक का अनावरण किया गया है?

1. Germany
- ~~2. Netherlands~~
3. Switzerland
4. New Zealand

Q 30 - India's first innovation centre for graphene is set to be established in which city of the country?

Q 30 - ग्राफीन के लिए भारत का पहला नवाचार केंद्र देश के किस शहर में स्थापित होने वाला है?

1. **Bangaluru**
2. **Chennai**
3. **Visakhapatnam**
- ~~4.~~ **Thrissur**

Q 31 - Who is the author of the book "The \$10 Trillion Dream"?

Q 31 - "द 10 ट्रिलियन ड्रीम" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Shaktikanta Das
2. Hasmukh Adhia
- ~~3.~~ Subhash Chandra Garg
4. Ajay Bhushan Pandey

Q 32- Which state Cabinet has Approved the 'Mana Ooru-Mana Badi' Programme to Strengthen Government Schools?

Q 32- किस राज्य के मंत्रिमंडल ने सरकारी स्कूलों को मजबूत करने के लिए 'मन ऊरु-मन बड़ी' कार्यक्रम को मंजूरी दी है?

1. Kerala
- ~~2. Telangana~~
3. Andhra Pradesh
4. Goa

Q 33- Which state has announced the formation of 13 new districts?

Q 33- किस राज्य ने 13 नए जिलों के गठन की घोषणा की है?

1. Uttar Pradesh
- ~~2.~~ Andhra Pradesh
3. Rajasthan
4. Telangana

Q 34-The naval exercises CHIRU-2Q22 was held between 3 countries to enhance their naval cooperation. Which country was not part of this naval drill?

Q 34- नौसैनिक अभ्यास CHIRU-2Q22 अपने नौसैनिक सहयोग को बढ़ाने के लिए 3 देशों के बीच आयोजित किया गया था। कौन सा देश इस नौसैनिक अभ्यास का हिस्सा नहीं था?

1. China
2. Russia
- ~~3. India~~
4. Iran

Q 35- The Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar 2022 has been conferred upon how many students?

Q 35- प्रधान मंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार 2022 कितने छात्रों को प्रदान किया गया है?

1. 32

2. 48

~~3. 29~~

4. 65

Q 36- Which team has won the 9th National Women's Ice Hockey Championship in 2022 held in Himachal Pradesh?

Q 36- किस टीम ने 2022 में हिमाचल प्रदेश में आयोजित 9वीं राष्ट्रीय महिला आइस हॉकी चैम्पियनशिप जीती है?

1. Delhi
- ~~2. Ladakh~~
3. Chandigarh
4. Indo-Tibetan Border Police

Q 37-Xiomara Castro sworn in as the first woman President of which of the following country?

Q 37- शियोमारा कास्त्रो ने निम्नलिखित में से किस देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली?

1. Nicaragua
2. Guatemala
3. Mexico
- ~~4. Honduras~~

Q 38-The government has approved the sale of Neelachal Ispat Nigam Limited (NINL) to which company for ₹12,100 crores?

Q 38- सरकार ने नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड (NINL) को किस कंपनी को ₹12,100 करोड़ में बेचने की मंजूरी दी है?

1. Steel Authority of India
- ~~2.~~ Tata Steel
3. Jindal Steel and Power
4. JSW Steel

Q 39-Who among the following is the author of the book titled 'Operation Khatma'?

Q 39- निम्नलिखित में से कौन 'ऑपरेशन खात्मा' नामक पुस्तक के लेखक हैं?

1. R C Ganjoo
2. Ashwini Bhatnagar
3. Kiran Bedi
- ~~4. Both a & b~~

Q 40-According to the Union Budget 2022-23, the revised Fiscal Deficit was _____ % of GDP in FY22 as against 6.8% in Budget estimates?

Q 40-केंद्रीय बजट 2022-23 के अनुसार, संशोधित राजकोषीय घाटा वित्त वर्ष 22 में सकल घरेलू उत्पाद का _____ % था, जबकि बजट अनुमानों में यह 6.8% था?

1. 5.3%

~~2. 6.9%~~

3. 7.5%

4. 8.2%

Q 41-What was the Revenue collected from Goods and Services Tax (GST) in January 2022?

Q 41- जनवरी 2022 में माल और सेवा कर (जीएसटी) से कितना राजस्व एकत्र किया गया था?



1. ₹1.23 lakh crore
2. ₹1.16 lakh crore
3. ₹1.03 lakh crore
- ~~4. ₹1.38 lakh crore~~

Q 42-Who has authored the book 'Fearless Governance'?

Q 42- 'फियरलेस गवर्नेंस' पुस्तक किसने लिखी है?

1. Chandrachur Ghose
2. Dinyar Patel
- ~~3.~~ Kiran Bedi
4. Rachna Bisht Rawat

Q 43 - Tata Sky has dropped the 'sky' brand name and renamed itself as _____ ?

Q 43 - टाटा स्काई ने 'स्काई' ब्रांड नाम छोड़ दिया है और खुद का नाम बदलकर _____ कर दिया है?

1. Tata Direct
2. Tata Super
- ~~3. Tata Play~~
4. Tata Show

Q 44- With which country, India has signed a Memorandum of Understanding for the construction of a motorable Bridge over the Mahakali River?

Q 44- महाकाली नदी पर मोटर योग्य पुल के निर्माण के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- ~~1.~~ **Nepal**
2. **Bhutan**
3. **Sri Lanka**
4. **Bangladesh**

Q 45-What is the rank of LIC in the most-valued insurance brand globally, according to a report by London-based consultancy firm Brand Finance?

Q 45- लंदन स्थित कंसल्टेंसी फर्म ब्रांड फाइनेंस की एक रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक स्तर पर सबसे मूल्यवान बीमा ब्रांड में एलआईसी का रैंक क्या है?

1. 5th
- ~~2. 10th~~
3. 12th
4. 8th

Q 46- Which bank and Patanjali Ayurved Limited have launched co-branded contactless credit cards in partnership with the National Payments Corporation of India (NPCI)?

Q 46- किस बैंक और पतंजलि आयुर्वेद लिमिटेड ने भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) के साथ साझेदारी में सह-ब्रांडेड संपर्क रहित क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए हैं?

1. Union Bank of India
- ~~2. Punjab National Bank~~
3. Central Bank of India
4. ICICI Bank

Q 47- Khijadia Wildlife Sanctuary has been declared as the new Ramsar site (Wetlands of International Importance) in February 2022. Khijadia Wildlife Sanctuary is located in which state?

Q 47- खिजड़िया वन्यजीव अभयारण्य को फरवरी 2022 में नया रामसर स्थल (अंतर्राष्ट्रीय महत्व की आर्द्रभूमि) घोषित किया गया है। खिजड़िया वन्यजीव अभयारण्य किस राज्य में स्थित है?

- ~~1. Gujarat~~
2. Uttar Pradesh
3. Himachal Pradesh
4. Madhya Pradesh

Q 48-Which of the following wetland has been declared as India's 49th Ramsar site?

Q 48-निम्नलिखित में से किस आर्द्रभूमि को भारत का 49वां रामसर स्थल घोषित किया गया है?

1. Wadhvana Wetland, Vadodara, Gujarat
2. Haiderpur Wetland, Uttar Pradesh
3. Khijadia Bird Sanctuary, Gujarat
- ~~4.~~ Bakhira Bird Sanctuary, Uttar Pradesh

Q 49-Who has been named the winner of the International Cricket Council (ICC) Spirit of Cricket Award 2021?

Q 49-अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड 2021 का विजेता किसे नामित किया गया है?

(a) David Warner

(b) Ajaz Patel

(c) Asif Ali

~~(d) Daryl Mitchell~~

Q 50- As per the recently presented Economic Survey 2021-22, which state has topped the list of newly recognized startups and unicorns?

Q 50- हाल ही में प्रस्तुत आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22 के अनुसार, किस राज्य ने नए मान्यता प्राप्त स्टार्टअप और यूनिकॉर्न की सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

(a) Uttar Pradesh

(b) Himachal Pradesh

(c) Madhya Pradesh

~~(d) Maharashtra~~

Q 51- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has restructured its four-member high-power advisory committee on settlement orders and compounding of offences. Who is the new head of the committee?

Q 51- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने निपटान आदेश और अपराधों के कंपाउंडिंग पर अपनी चार सदस्यीय उच्च-शक्ति सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है। समिति का नया प्रमुख कौन है?

1. M S Sahoo
2. Poornima Advani
- ~~3. Vijay C Daga~~
4. Jai Narayan Patel

Q 52-Who among the following has been appointed as 26th Controller General of Accounts (CGA)?

Q 52-निम्नलिखित में से किसे 26वें लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) Soma Roy Burman
- (b) Deepak Das
- (c) Sonali Singh
- (d) Girish Chandra Murmu

Q 53- Which of the following states has won the maximum number of awards at the national startup awards 2021?

Q 53- निम्नलिखित में से किस राज्य ने राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार 2021 में सबसे अधिक पुरस्कार जीते हैं?

1. Maharashtra
2. Gujarat
3. Uttar Pradesh
4. ~~Karnataka~~

Q 54- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated 216-feet tall 'Statue of Equality' in which city?

Q 54- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में 216 फीट लंबी "स्टैच्यू ऑफ़ इक्वलिटी" का उद्घाटन किया है?

1. Mumbai
- ~~2. Hyderabad~~
3. New Delhi
4. Pune

Q 55- Which state has signed an MoU with Ather Energy to establish 1000 fast-charging stations for electric 2-wheelers?

Q 55- इलेक्ट्रिक 2-व्हीलर्स के लिए 1000 फास्ट-चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने के लिए किस राज्य ने एथर एनर्जी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- ~~1.~~ **Karnataka**
- 2. Gujarat**
- 3. Odisha**
- 4. Kerala**

QUESTION OF THE DAY

Name the person who has been appointed as new Chairman of University Grants Commission (UGC)?

उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसे विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

